总资产 5,536,294,036.07 5,560,307,059.26 7,519,021,120.45 4,762,436,207.00 -26.37 3,221,950,408

归属于上市公司股

东的所有者权益（或

股东权益）
4,273,611,587.84 4,289,979,707.42 5,468,292,234.89 3,912,423,340.00 -21.85 2,751,115,084

主要财务指标

2010 年 2009 年 本期比上年

同期增减

(%)

2008 年
准则口径 备考口径 准则口径 备考口径

基本每股收益（元／股） 0.6309 0.5542 0.5427 0.4658 16.26 0.4529

稀释每股收益（元／股） 0.6309 0.5542 0.5427 0.4658 16.26 0.4529

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）
0.5227 0.5259 0.1984 0.2127 163.52 0.4004

加权平均净资产收益率（%） 8.10 8.22 6.67 8.34
增加 1.43

个百分点
7.44

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
6.71 7.80 2.44 3.81

增加 4.27

个百分点
6.58

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股）
1.0618 0.8185 0.7371 0.0931 44.06 0.2089

2010 年末 2009 年末 本期末比

上年同期末

增减(%)

2008 年末
准则口径 备考口径 准则口径 备考口径

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
7.0844 7.1116 9.0649 6.4857 -21.85 4.5606

注：1、按照“准则口径”列报的报告期末“总资产”、“归属于上市公司股东的所有者权益（或

股东权益）”和“归属于上市公司股东的每股净资产”比上年度期末减少，主要是可供出售金融

资产公允价值减少和根据公司上述重大资产置换及购买暨关联交易方案置出相关十一项股权和

资产负债等所致。
按照“备考口径”列报的报告期末“总资产”、“归属于上市公司股东的所有者权益（或股

东权益）”和“归属于上市公司股东的每股净资产”比上年度期末增加，主要是可供出售金融资

产公允价值减少和根据公司上述重大资产置换及购买暨关联交易方案置入相关三项股权，并置

出相关十一项股权和资产负债等所致。
2、2008 年度和 2008 年末的主要会计数据和财务指标摘自公司 2009 年年度报告。

上海锦江国际酒店发展股份有限公司 2010 年年度报告

 8

(四) 采用公允价值计量的项目
单位：元 币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的
影响金额

可供出售金融资产 2,565,524,221.32 1,509,002,488.72 1,056,521,732.60 58,118,050.19

合计 2,565,524,221.32 1,509,002,488.72 1,056,521,732.60 58,118,050.19

上海锦江国际酒店发展股份有限公司 2010 年年度报告

 9

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公
积
金
转
股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 447,240,740 74.14 447,240,740 74.14

2、境内上市的外资股 156,000,000 25.86 156,000,000 25.86

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 603,240,740 100.00 603,240,740 100.00

2、限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

上海锦江国际酒店发展股份有限公司 2010 年年度报告

 10

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 54,926 户（其中：A 股股东 27,063 户，B 股股东 27,863 户）

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例(%) 持股总数
报告期内
增减

持有有限
售条件

股份数量

质押或
冻结的

股份数量

上海锦江国际酒店(集团)股
份有限公司

国有法人 50.32 303,533,935 0 0 无

易方达价值成长混合型证券
投资基金

其他 1.68 10,122,997 10,122,997 0 无

双钱集团股份有限公司 国有法人 1.42 8,541,951 0 0 无

新华人寿保险股份有限公司 其他 1.25 7,526,579 7,526,579 0 无

易方达积极成长证券投资基
金

其他 1.04 6,258,666 6,258,666 0 无

广发小盘成长股票型证券投
资基金

其他 0.96 5,783,586 5,783,586 0 无

INVESCO FUNDS SICAV 境外法人 0.83 5,036,382 -400,000 0 未知

易方达50指数证券投资基金 其他 0.73 4,407,682 4,407,682 0 无

全国社保基金一零九组合 其他 0.58 3,499,462 3,499,462 0 无

大成景阳领先股票型证券投
资基金

其他 0.50 3,000,000 3,000,000 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

[…]

二、营业总成本 1,410,117,370.18 746,917,774.00
 其中：营业成本 294,902,625.33 258,321,986.00
 营业税金及附加 79,951,280.80 33,904,020.00
 销售费用 707,592,422.65 288,182,281.00
 管理费用 305,237,957.41 179,875,185.00
 财务费用 11,398,373.86 (13,884,276.00)
 资产减值损失 11,034,710.13 518,578.00
 加：公允价值变动收益(损失以“－”号填列) - -
 投资收益(损失以“－”号填列) 207,444,115.12 293,573,534.00
 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 88,943,036.01 58,969,110.00
三、营业利润(亏损以“－”号填列) 380,435,254.14 329,212,983.00
 加：营业外收入 17,282,600.63 6,579,592.00
 减：营业外支出 1,843,152.34 1,010,797.00
 其中：非流动资产处置损失 437,821.68 783,273.44
四、利润总额(亏损总额以“－”号填列) 395,874,702.43 334,781,778.00
 减：所得税费用 48,390,520.15 48,171,850.00
五、净利润(净亏损以“－”号填列) 347,484,182.28 286,609,928.00
 归属于母公司所有者的净利润 334,346,016.56 280,985,039.00
 少数股东损益 13,138,165.72 5,624,889.00
六、每股收益：
 (一)基本每股收益 0.5542 0.4658
 (二)稀释每股收益 0.5542 0.4658
七、综合收益总额： (790,409,792.68) 1,110,750,861.82
归属于母公司的综合收益总额 (456,063,776.12) 1,391,735,900.82
归属于少数股东的综合收益总额 13,138,165.72 5,624,889.00

上海锦江国际酒店发展股份有限公司

2010 年 12 月 31 日止年度
补充资料

3、备考合财务报表 - 续

备考合并股东权益变动表
人民币元

项目

本年金额 上年金额(未经审计)

归属于母公司所有者权益
少数

股东权益
所有者
权益合计

归属于母公司所有者权益
少数

股东权益
所有者
权益合计 实收资本

(或股本) 资本公积 盈余公积
未分配
利润

实收资本
(或股本) 资本公积 盈余公积

未分配
利润

一、2009 年 12 月 31 日 603,240,740.00  2,430,549,393.00  475,382,523.00 403,250,684.00 82,863,479.00 3,995,286,819.00 603,240,740.00 1,339,091,917.00 443,867,213.00 364,915,214.00 76,731,390.00 2,827,846,474.00

会计政策变更 - - - - - - - - - - - -

前期差错更正 - - - - - - - - - - -  -

二、2010 年 1 月 1 日 603,240,740.00  2,430,549,393.00  475,382,523.00 403,250,684.00 82,863,479.00 3,995,286,819.00 603,240,740.00 1,339,091,917.00 443,867,213.00 364,915,214.00 76,731,390.00 2,827,846,474.00

三、本年增减变动金额 - 260,377,017.26 6,919,135.50 110,260,214.66 8,428,198.04 385,984,565.46 - 1,091,457,476.00 31,515,310.00 38,335,470.00 6,132,089.00 1,167,440,345.00

(一)净利润 - - - 334,346,016.56 13,138,165.72 347,484,182.28 - - - 280,985,039.00 5,624,889.00 286,609,928.00

(二)其他综合收益 - (790,409,792.68) - - - (790,409,792.68) - 1,091,457,476.00 - - - 1,091,457,476.00

上述(一)和(二)小计 - (790,409,792.68) - 334,346,016.56 13,138,165.72 (442,925,610.40) - 1,091,457,476.00 - 280,985,039.00 5,624,889.00 1,378,067,404.00

(三)所有者投入和减少资

本
- (112,492,660.13) - - 1,921,643.04 (110,571,017.09) - - - - 2,453,514.00 2,453,514.00

1.所有者投入资本 - - - - 1,921,643.04 1,921,643.04 - - - - 2,453,514.00 2,453,514.00

2.收购少数股东股权 - (112,492,660.13) - - - (112,492,660.13) - - - - - -

(四)利润分配 - - 6,919,135.50 (224,085,801.90) - (217,166,666.40) - - 31,515,310.00 (242,649,569.00) (14,740,000.00) (225,874,259.00)

1．提取盈余公积 - - 6,919,135.50 (6,919,135.50) - - - - 31,515,310.00 (31,515,310.00) - -

2．对所有者(或股东)的分

配 - - - (217,166,666.40) - (217,166,666.40) - - - (211,134,259.00) (14,740,000.00) (225,874,259.00)

(五)所有者权益内部结转 - - - - - - - - - - - -

(六)非同一控制下企业合

并
- 1,164,737,794.97 - - (5,094,318.18) 1,159,643,476.79 - - - - 12,793,686.00 12,793,686.00

(七)同一控制下企业合并 - (1,458,324.90) - - (1,537,292.54) (2,995,617.44) - - - - - -

四、2010 年 12 月 31 日 603,240,740.00 2,690,926,410.26 482,301,658.50 513,510,898.66 91,291,677.04 4,381,271,384.46 603,240,740.00 2,430,549,393.00 475,382,523.00 403,250,684.00 82,863,479.00 3,995,286,819.00

上海锦江国际酒店发展股份有限公司

2010 年 12 月 31 日止年度
补充资料

3、备考合并财务报表 - 续

备考合并现金流量表
人民币元

项目 2010 年度 2009 年度
一、经营活动产生的现金流量：
 销售商品、提供劳务收到的现金 1,583,574,756.22 793,514,507.00
 收到的税费返还 - -
 收到其他与经营活动有关的现金 119,432,600.14 47,209,591.00
 经营活动现金流入小计 1,703,007,356.36 840,724,098.00
 购买商品、接受劳务支付的现金 518,976,604.14 384,899,218.00
 支付给职工以及为职工支付的现金 367,902,893.68 246,884,352.00
 支付的各项税费 114,874,829.21 94,650,216.00
 支付其他与经营活动有关的现金 207,496,497.22 58,148,964.00
 经营活动现金流出小计 1,209,250,824.25 784,582,750.00
 经营活动产生的现金流量净额 493,756,532.11 56,141,348.00

二、投资活动产生的现金流量：
 收回投资收到的现金 19,830,194.73 222,913,846.00